
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 291 del 03/02/2023 

AMBITO TERRITORIALE TA/2 
Massafra Mottola Palagiano Statte ASL/TA 

 
REGISTRO GENERALE N. 291 del 03/02/2023 
DETERMINAZIONE N. 54 del 03/02/2023 
PROPOSTA N. 432 del 03/02/2023 

 
OGGETTO: SUPPORTO SCOLASTICO POMERIDIANO per minori appartenenti a famiglie in 

condizioni di vulnerabilità frequentanti la SCUOLA PRIMARIA e SECONDARIA DI I 
GRADO. Trattativa Mepa n. 3282315/22. Versamento contributo dovuto all'ANAC dalla 
Stazione Appaltante 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che:  

• le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori di cui al D.Lgs. n.50/2016 sono tenuti ad inserire nel sito 

informatico Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

– A.N.A.C. – (ex AVCP), prima dell’avvio delle relative procedure, i dati delle gare d’appalto di lavori, 

servizi e forniture;  

• per le gare d’appalto d’importo pari o superiore ad € 40.000,00 è previsto, a carico delle stazioni 

appaltanti, il versamento di un contributo a favore dell’A.N.A.C., stabilito periodicamente da una 

Determinazione dell’Autorità medesima, per ultima la Delibera A.N.A.C. n. 830 del 21.12.2021, 

concernente l’attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della L. n. 266/2005;  

• il contributo da versare mediante bollettino MAV al termine di ogni quadrimestre, è quello 

corrispondente alla somma dei contributi dovuti per ciascuna gara inserita nel sistema SIMOG, nel 

quadrimestre di riferimento;  

Vista  la Delibera A.N.A.C. n. 830 del 21.12.2021, concernente l’attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 

della L. n. 266/2005, l’entità della contribuzione dovuta, commisurata all’importo a base di gara 

comunicato in sede di registrazione di ciascuna gara stessa; 

Dato atto che questo Ente eroga il servizio di refezione scolastica per gli alunni della scuola 

dell‟infanzia, primaria e secondaria di primo grado del territorio, mediante gestione veicolata dei pasti e 

che provvede all’organizzazione di tale servizio mediante  affidamento in appalto dello stesso a soggetti 

terzi contraenti per la cui individuazione vengono avviate le relative procedure di gara selettive; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2887 r.g. del 21.11.2022 con la quale questa Stazione 
Appaltante provvedeva mediante la oggettivata Trattativa Diretta sul Mepa, ad affidare, ai sensi dell’ 
art.36, comma 2, lett.a)  D.LGS. 50/2016, modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020, 
l’organizzazione e la gestione del Servizio di supporto extrascolastico in orario pomeridiano alla 
società cooperativa GIANDRO Assistance Cooperativa Sociale, con sede legale in Via Toscana n. 60, 
74121, Taranto,  C.F./P.IVA 02697790737,  giusta offerta della Trattativa Diretta MEPA (n. 
3282315/22), per l’importo di € 75.514,682 oltre IVA; 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 291 del 03/02/2023 

Dato atto che l'affidamento del servizio oggettivato veniva inserito nel sito dell’Autorità per i contratti 

pubblici con codice identificativo gara (CIG) n. 9480937CB5 trattandosi di importo superiore ai 

40.000,00; 

Che con cadenza quadrimestrale l’Autorità rende disponibili, in apposita area riservata del “Servizio di 
Riscossione”, un bollettino MAV (Pagamento Mediante Avviso) intestato alla stazione appaltante per 
un importo pari alla somma dei valori dei contributi dovuti per ciascun “Numero gara” assegnato dal 
sistema SIMOG nel quadrimestre di riferimento; 
 
Che per il servizio di che trattasi l’importo da corrispondere all’Autorità per i contratti pubblici è pari a 
€ 30,00 con codice di gara n. 8789346; 

 
Che occorre ora provvedere al versamento della richiamata contribuzione; 
 
Tenuto conto che il principio di competenza finanziaria potenziata enunciato nell’allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/11, stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui si 
perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione 
diventa esigibile (ossia all’esercizio in cui viene resa la fornitura); 
 
Visto il nuovo testo dell’art.183 T.U.E.L., modificato dal d. lgs 118/11, che al co. 5 recita: “Tutte le 
obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture contabili 
quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza, secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Non possono essere riferite ad un 
determinato esercizio finanziario le spese per le quali non sia venuta a scadere nello stesso esercizio 
finanziario la relativa obbligazione giuridica. Le spese sono registrate anche se non determinano 
movimenti di cassa effettivi.” 
 
Preso atto del preesistente impegno di spesa assunto con la richiamata determinazione di 
aggiudicazione; 
 
Attestato: 

• che il presente provvedimento è conforme all’ 3 co. 1 della L. 241/1990 e ss.mm.ii. il quale 
prevede che: “Ogni provvedimento amministrativo, compresi quelli concernenti l'organizzazione 
amministrativa, lo svolgimento dei pubblici concorsi ed il personale, deve essere motivato…La motivazione deve 
indicare i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche che hanno determinato la decisione dell'amministrazione, in 
relazione alle risultanze dell'istruttoria”; 

• che, il presente provvedimento è compatibile con i principi costituzionali dell’azione 
amministrativa tra cui in particolar modo gli artt. 28 e 97 Cost. e, quelli del diritto 
amministrativo; 

• ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 – TUEL e ss.mm.ii., la regolarità tecnica ed 
amministrativa del presente atto e del relativo procedimento e la sulla base di conforme 
istruttoria rispetto alle leggi di riferimento; 

 
Ritenuto, pertanto, per quanto illustrato in narrativa, di dover procedere in merito. 
 
Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L., approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
ss.mm.ii. 
 
Accertata la propria competenza all'adozione del presente atto; 

 
 

DETERMINA 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 291 del 03/02/2023 

 
 Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 
 
1. di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di AVCP - ANAC - VIA DI 
RIPETTA, 246 - 00100 ROMA RM - Codice Fiscale: 97163520584 - Partita IVA: 97163520584 
l'importo di € 30,00, I.V.A. compresa, con accredito sul CC bancario n. 000005748153 BANCA 
MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.P.A. Agenzia SUCC. DI ROMA cod. IBAN 
IT92E0103003200000005748153 ABI 01030 CAB 03200  - MAV n. 01030658502551400 - per 
contributo gara da parte della stazione appaltante come segue:  
-  30,00 iva compresa per la procedura relativa a “Sevizio di Supporto Scolastico Pomeridiano -  CIG   
9480937CB5    codice gara  (da indicare nella causale del bonifico)- 8789346” 
  
con imputazione  della spesa sul cap 260.10 e.f. 2022 giusto impegno assunto con Determinazione 
Dirigenziale n. 2887 r.g. del 21.11.2022 
 
3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
 
4. di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all'Ufficio 
Ragioneria per l'emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi per con accredito sul CC 
bancario n. 000005748153 BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.P.A. Agenzia SUCC. DI 
ROMA cod. IBAN IT92E0103003200000005748153 ABI 01030 CAB 03200;  
 
5. di disporre: 
• la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on line ai fini della pubblicità legale; 
• la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla sezione del sito 
"Amministrazione trasparente" ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 37 D.Lgs. 33/2013; 
• la pubblicazione dei dati relativi alla procedura di affidamento ai sensi dell'articolo 1, comma 2 della 
Legge 190/2012; 
 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Loredana D’Elia 

Avvertenze 
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio dei 
poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 
progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 

amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 

9 del D.P.R. 1199/71                      

 
 
Atto firmato digitalmente dal Dirigente  Dott.ssa D'ELIA LOREDANA in data 03/02/2023 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 291 del 03/02/2023 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 432 
del 03/02/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2023 562 1 2303 AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE 30,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Dirigente : 
Dott.ssa D'ELIA LOREDANA  il 03/02/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Il 07/02/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 291 del 
03/02/2023 con oggetto 
 
SUPPORTO SCOLASTICO POMERIDIANO per minori appartenenti a famiglie in condizioni di 
vulnerabilità frequentanti la SCUOLA PRIMARIA e SECONDARIA DI I GRADO. Trattativa Mepa n. 
3282315/22. Versamento contributo dovuto all'ANAC dalla Stazione Appaltante 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MAGGI FRANCESCO il 07/02/20231 

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 

Massafra, lì 07/02/2023 Il Firmatario della pubblicazione 

  MAGGI FRANCESCO  


